

List do Starosty Wąbrzeskiego, dr. Józefa Szczepańskiego, od Antoniego Choloniewskiego – publicysty, autora dzieła „Duch dziejów Polski”, który gościł w Wąbrzeźnie w 1921 roku z okazji Walnego Zjazdu Członków Polskiego Instytutu Narodowego

Bydgoszcz, 3.12.21

Wielce Szanowny Panie Starosto,

Miałem zamiar i najszczerzą chęć przed wyjazdem z Wąbrzeźna złożyć W. Sz. Panu wyrazy mego uszanowania, a przy sposobności dowiedzieć się zapewne nie jednej jeszcze rzeczy o kraju, który od szeregu lat niezmiernie żywo mnie interesował. Niestety, o koliczności, od mojej woli niezależnej, złożyły się tak, że musiałem zrezygnować na razie z jawienia się u Sz. Pana Starosty. Tem bardziej jednak chcę przynajmniej tą drogą wyrazić Mu moje najgłębsze uszanowanie. Dzięki długoletniemu teoretycznemu przygotowaniu, - gdyż będąc Krakowianinem, należałem do tych Polaków, którzy zawsze pilnie śledzili

MIEJSKA I POWIATOWA
BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. Wolności 38
87-200 WĄBRZEŻNO
☎ (056) 688-18-21

5/10

stosunki dawnego zaboru pruskiego, - mogłem z wielkim dla siebie pożytkiem wyzyskać dwa dni pobytu w Wąbrzeźnie. Mnie, com te, względnie pobliskie strony znał potroszę z przed wojny, pokryte grubym nalotem niemieczyzny, dana była radosna sposobność dotknąć się niejako żywcem procesu odradzania się polskości w tych stronach Pomorza. Rozumiem, ile waży tutaj przyrodzona, a tak dobrze znana i w ciężkiej niemieckiej szkole wzmożona tężyzna naszej rasy. Ale rozumiem niemiernie i to, ile takiemu naturalnemu procesowi dopomódz może troskliwy współdział i opieka władzy państwowej, władzy, nareszcie, własnej, polskiej. I łatwo przyszło mi wyobrazić sobie wielkość pracy Pańskiej, dotycząc z bliska jej owoców. To też opuściłem Wąbrzeźno nie tylko z najmiłszymi wrażeniami ze spędzenia dwóch dni w jego

murach, ale także z uczuciem głębokiego uznania dla pracy W. Szanownego Pana Starosty, jako gospodarza powiatu i kierownika restytucji jego prastarego polskiego charakteru, z uczuciem, któremu niech mi wolno będzie dać na tem miejscu wyraz.

Zarazem winszuję Sz. Panu najgoręcej, że przywracanie ^{wnego} danege polskiego oblicza temu drogocennemu kawałkowi ziemi naszej zwiąże się na zawsze z Jego imieniem.

Sługa

A. Chotomowski

ANOTACJA
MIAŁO PUBLICZNE
W WĄBRZEŹNIE
210